
Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 
 
 

  PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ ELETTRONICA  
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DESTINATA AD ALUNNI E PERSONALE  

    DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE PER ANNI SCOLASTICI 5 CON OPZIONE 

    DI RINNOVO DI ULTERIORI MESI 6 (COMUNE DI VALENTANO) - CIG: 936771749E 

 
IMPORTO DEL SERVIZIO IN APPALTO A BASE DI GARA € 229.533,70 

SERVIZI A BASE DI GARA SOGGETTI A RIBASSO € 223.850,00 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 5.683,70 

COSTO PER LA MANODOPERA: € 145.793,18 

COSTO SINGOLO PASTO POSTO A BASE D'ASTA : € 5,05 oltre iva  
DI CUI € 5,05 SOGGETTI A RIBASSO 

  
VERBALE  PER COMUNICAZIONE PUNTEGGI OFFERTA TECNICA E APERTURA 

BUSTA “C” OFFERTA ECONOMICA 
 
3ª seduta pubblica. 
In data 02/12/2022 alle ore 9,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara in 
oggetto. 
Sono presenti collegati in video chiamata mediante propria strumentazione idonea: 

- arch. Piergiorgio Pagliaccia Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 
Valentano (VT), Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del Procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

- geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara) 
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- sig. Marco Paganini membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con determina a contrarre del Comune di Valentano n. 225 del 05/09/2022, è stato avviato 
l’iter procedurale per l’espletamento della gara con procedura aperta e aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato per estratto nella GUCE, per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale Repubblica Italiana, per estratto su 4 quotidiani (2 a tiratura nazionale e 2 a 
tiratura locale), sulla Piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANAC sul Portale 
Appalti sito  della Provincia di Viterbo, sul MIT e sull’albo pretorio, sul sito del Comune di 
Valentano dal 30/09/2022; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 27/10/2022 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
02/11/2022 ore 10,00; 

- con Determina n° 298 del 27/10/2022 del Comune di Valentano, acquisito agli atti di 
questo ente al prot. n° 34386 del 27/10/2022 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

- in data 02/11/2022 si è tenuta la 1° del Seduta del Seggio di gara in cui si è provveduto 
all’apertura delle Buste A – Documentazione Amministrativa, rilevando la mancanza o 
l’incompletezza  di alcuni documenti amministrativi prodotti dagli OO.EE. 2) RI.CA. srl e 3) 
LUIGI CARLI Soc Coop Soc, e si decide di attivare l’istituto del Soccorso Istruttorio; 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- con nota prot. n° 34803 del 02/11/2022 inviata a mezzo PEC si invitava l’ O.E. RI.CA. srl 
inviare la documentazione amministrativa mancante entro le ore 12,00 del 17/11/2022; 

- con nota prot. n° 34801 del 02/11/2022 inviata a mezzo PEC si invitava l’ O.E. LUIGI 
CARLI Soc Coop Soc inviare la documentazione amministrativa mancante entro le ore 
12,00 del 17/11/2022; 

- con PEC del 08/11/2022 acquisita agli atti al prot. n° 35779 del 08/11/2022 l’O.E. RI.CA. 
srl ha provveduto a inviare quanto richiesto; 

- con PEC del 04/11/2022 acquisita agli atti a prot. n° 35234 del 04/11/2022 l’O.E. LUIGI 
CARLI  Soc Coop Soc ha provveduto ad inviare quanto richiesto; 

- con nota prot n° 35792 08/11/2022 è stato convocato il 2° Seggio di gara per il 09/11/2022 
alle ora 9,00; 

- in data 09/11/2022 durante la 2° seduta del seggio di gara si è proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa inviata dagli OO.EE. in seguito al Soccorso Istruttorio, e 
successivamente  all’apertura della busta B - Offerta Tecnica, si disponendo poi l’invio 
dell’Offerta Tecnica alla Commissione Giudicatrice;  

- nelle date del 22/11/2022, 24/11/2022 e 29/11/2022 30 la Commissione Giudicatrice si è 
riunita per provvedere all’esame dell’Offerta Tecnica espresso compiutamente nel verbale 
del 29/11/2022; 

- con nota prot. n° 28721 del 30/11/2022 è stato convocato il 3° Seggio di gara per il giorno    
01/12/2022 alle ore 9:00 

- tenuto conto di quanto disposto dalla Delibera ANAC numero 312 del 09 aprile 2020 in 
tema di maggior favore rispetto allo  svolgimento delle sedute di gara in modalità “da 
remoto” al fine di limitare gli attuali rischi di contagio, nonché di semplificare lo 
svolgimento del seggio di gara, anche a fronte dell’oggettiva risultanza dei dati derivanti 
da una procedura telematica, si dispone che la presente procedura verrà integralmente 
gestita in modalità “da remoto”, ergo senza presenza di sedute pubbliche. Tale approccio 
si fonda sul principio secondo cui il sistema telematico assicura l’intangibilità del 
contenuto delle offerte. La stessa giurisprudenza amministrativa, a prescindere dalla 
contingenza pandemica, ha più volte sottolineato l’importanza della gestione “da remoto” 
e telematica delle procedure di gara, in quanto la garanzia di immodificabilità delle offerte 
permette il pieno rispetto di tutti i principi sanciti dal Codice, indipendentemente dalla 
presenza o meno del pubblico, il quale si attesta come elemento irrilevante ai fini della 
parità di trattamento dei concorrenti 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperto il Seggio di gara 
telematico al quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta 
collegandosi da remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici 
della S.U.A. e come espressamente stabilito al paragrafo 21 sottoparagrafo 21.1 pagina 33 
del Disciplinare di gara il quale prevede che: 

 
21.1 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito anche 
on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con le proprie 
credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la procedura 
(presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione “Espletamento 
della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 della "Guida alla 
presentazione delle offerte telematiche". 

 
Il Presidente prende atto quindi del verbale della Commissione Giudicatrice, redatto nel 
corso della seduta tenutasi il giorno   29/11/2022 alle ore 18:30 ecante l’attribuzione dei 
punteggi per l’Offerta Tecnica, di cui da lettura e che si riportano di seguito: 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

 
 

CRITERI EP Spa RI.CA Srl LUIGI CARLI Soc. 
Coop Sociale 

1.1 3,000 5,000 4,000 

1.2 10,000 10,000 7,500 

2.1 6,660 20,000 20,000 

2.2 3,750 15,000 11,250 

3.0 3,750 5,000 2,500 

4.0 5,000 5,000 5,000 

5.0 3,750 5,000 2,500 

6.1 3,000 2,250 1,500 

6.2 2,000 1,600 0,800 

6.3 2,000 2,000 0,400 

6.4 3,000 3,000 0,750 

7.1 1,000 1,000 1,000 

7.2 1,000 1,000 1,000 

7.3 1,000 1,000 1,000 

7.4 1,000 1,000 0,000 

7.5 1,000 0,000 0,000 

TOT. 50,910 77,850 59,200 

 

Il Presidente visualizza le buste telematiche chiuse contenenti l’Offerta Economica e procede 
all’apertura delle “Buste C”.  
Esaminata la documentazione contenuta nella “Busta C” delle singole offerte pervenute, 
accertata la regolarità della documentazione delle ditte partecipanti il Presidente dà lettura 
dell’OFFERTA ECONOMICA.  
 

 
 DITTA % Ribasso 

percentuale 
Prezzo 

Ribassato 
Prezzo 

Contrattuale 
Punteggio 

Offerta 
Economica 

A EP spA 1% 5,000 5,077 2,899 

B RI.CA.srl 6,900% 4,702 4,779 20 

C LUIGI CARLI Soc. Coop Sociale 3,452 4,876 4,953 10,006 

 

Successivamente si formula la seguente graduatoria provvisoria: 
 

 
DITTA 

PUNTEGGIO 
Off. Tecnica 

PUNTEGGIO 
Off. Economica 

TOTALE 
 PUNTEGGIO 

GRADUATORIA 

A EP spA 50,910 2,899 53,809 3 

B RI.CA.srl 77,850 20 97,85 1 

C LUIGI CARLI Soc. Coop Sociale 59,200 10,006 69,206 2 

 

Il Presidente rileva che l’offerta dell’O.E. RI.CA. srl, 1° classificato nella graduatoria provvisoria, 
risulta anomala ai sensi dell’articolo 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016, in quanto i punteggi 
relativi all’offerta tecnica migliorativa e dell’offerta economica risultano entrambe superiori ai 
quattro quinti dei punti massimi previsti dal bando di gara. 

javascript:archivioImpresa(
javascript:archivioImpresa(
javascript:archivioImpresa(%22001372%22);
javascript:archivioImpresa(%22000757%22);
javascript:archivioImpresa(%22001372%22);
javascript:archivioImpresa(%22000757%22);


Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

 
Il Presidente interrompe la seduta di Seggio di gara e dispone che venga avviata la procedura 
di richiesta di giustificazione dell’offerta anomala rilevata. 
La seduta si chiude alle ore 9,20. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 

I  TESTIMONI 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


		2022-12-02T08:44:13+0000
	MZZRRT70R61M082L/7420102200032424.yZHgCvAHI4g6HauMEdaQAy8gKaw=


		2022-12-02T08:44:22+0000
	MZZRRT70R61M082L/7420102200032424.yZHgCvAHI4g6HauMEdaQAy8gKaw=


		2022-12-02T08:48:55+0000
	PAGLIACCIA PIERGIORGIO




